

Stairway Danmark – formandens beretning for 2023

Fremlagt på generalforsamlingen d. 5. maj 2024.

Bestyrelsens arbejde:

Filmprojekt

Vores kasserer, Marianne Abildgaard, arbejder i *Copenhagen Film Company*. De sendte i 2022 ansøgning til Danida om støtte til et undervisningsmateriale til grundskolens ældste klasser med projekttitlen: "Hjælper hjælpen?" Projektet fik desværre ikke støtte på grund af manglende økonomi hos DANIDA, men ansøgningen blev fremsendt igen.

I juni 2023 kom der positivt svar på ansøgningen, så efter sommerferien gik - CFC Kort & Dok i samarbejde med SFI - i gang med at producere film og undervisningsmateriale.

Kort om projektet:

Hjælper hjælpen? er et oplysnings- og undervisningsprojekt om dansk udviklingsbistand. Projektet består af film og undervisningsmateriale, som frit kan tilgås på Gyldendals digitale platform. Projektets primære målgruppe er elever i udskoling. Sekundær målgruppe for filmene er DK4 seere. Projektet er et samarbejde mellem Stairway Foundation, foreningen Stairway Danmark, Gyldendal, 9.c og deres samfundsfaglærere på Fuglsanggårdsskolen i Virum samt produktionsselskabet CFC Kort & Dok.

Kaffeprojekt

Juli 22/23 besøgte bestyrelsesmedlem Chalotte Willemann, sammen med Fridah Saleh, Stairways farm i Baclayan. Fridah Saleh er kaffedyrker og anerkendt barista i Uganda. Baggrunden for Fridahs besøg var at dele sin viden om kaffe og samtidigt at vurdere mulighederne for kaffedyrkning i Baclayan. Der var for flere år siden plantet en del træer, og de havde blomstret og også givet bønner, men de rådnedede og der var ikke rigtigt nogen i området, der havde forstand på, hvordan kaffen skulle håndteres. Fridah vurderede, at både klima og højde var helt i top, men hun var ikke tilfreds med de eksisterende træer, og en del af dem fik dødsstødet, mens nogle kunne reddes. Fridah udpegede de mest egnede områder til nyplantning, og det passede med Lasses tanker og planer for jorden.

Fridah ville komme tilbage i løbet af sommeren 23 og blive et par måneder for at få beplantningen af jorden gennemført og at undervise drengene og farmerne i kaffeplantepasning, kaffedyrkning, ristning, baristakunst osv. Det blev udvidet til 3-4 måneder og det endte med, at hun faktisk var på Stairway i 7 måneder. Det er blevet til mange hundrede kaffeplanter. Der blev iværksat forskellige undervisnings-sessioner og lagt planer for mulige fremtidige udviklingsprojekter, og det var ikke med Fridahs gode vilje, at hun endelig i midten af januar 2024 tog tilbage til sin familie i Kampala, Uganda. Siden har vi modtaget 5000 kr fra Rotary Aarhus via Lars Østergaard fra Skejby Sygehus til støtte for kaffeprojektet. Vi håber, at de penge kan bruges til at dække nogle af udgifterne til Fridahs besøg i Danmark til juni 24. Den årlige verdenskonference 'World Coffee' afholdes i år i København, og det vil være oplagt, at Fridah kan deltage.

Stairway Danmark har afsat 200.000 kr til støtte for Kaffeprojektet



Stairway Træf

Den 23. september havde vi årets Stairway Træf. Lasse og Monica var i landet og vi havde en god og oplysende eftermiddag i godt selskab. Ydermere havde vi det store held at Francesco Caruso, leder af Firetree Group, også var i Danmark. Firetree har været en meget god støtte for Stairway i mange år. Vi fik lejlighed til at blive klogere på det kæmpe arbejde Francesco står i spidsen for, f. eks. i Tondo. Vi er meget taknemmelige for at lære Francesco (Fran blandt venner) at kende og håber at kunne mødes med ham igen.

Rejser

Der har i 2023 været øgede rejseaktiviteter til Filippinerne.

Som nævnt var Chalotte fra bestyrelsen på Stairway over julen 2022-2023, i 14 dage. I juli 2023 var Chalotte igen på Stairway for at starte Fridahs projekt op.

I januar 2023 var Sarah Staub fra bestyrelsen to måneder på Stairway, hvor hun bl.a. deltog i Safer Internet Week, som blev markeret og fejret både på Stairway og i Baclayan. Der var i samme omgang indvielse af Baclayans ICT Learning and Ressource Center. Derudover blev der i tæt samarbejde med kollegaer på Stairway- arbejdet på at kortlægge programmer og procedurer for frivillige og praktikanter, som tager del i Stairways arbejde.

I marts 2023 rejste Tune Nyborg og Vibeke Tuxen fra bestyrelsen til Stairway. Formålet med besøget var at følge op på eksisterende projekter og undersøge mulighederne for nye projektansøgninger til Danida/CISU. I den forbindelse mødtes Tune og Vibeke med SFIs ledergruppe og bestyrelse. De havde også lejlighed til at mødes med Nancy i Tondo. Et besøg i Baclayan blev også muligt.

Indsamlinger

Vi sender en kæmpe tak til eleverne på Skanderborg og Rødkilde Gymnasium for deres fantastiske indsats og engagement igen i år! I 2023 samlede Skanderborg Gymnasium 161.959 kr. ind og Rødkilde Gymnasium samlede 225.613 kr. ind – vi er altid dybt imponerede over indsatsen, som vidner om en enorm hjertevarme og engagement hos både elever og lærere. Der skal også lyde en varm tak til tovholderne Lil og Pia fra Rødkilde Gymnasium samt Lotte fra Skanderborg Gymnasium, for deres store indsats.

Donationer 2023

Paula og Axel Nissens legat	150.000 kr.
Metro-Schrøder Fonden	30.000 kr.

Økonomi

Årets regnskabsresultat blev et underskud på ca. 712.500 kr og vores egenkapital er ca. 2,8 millioner.

Vi har i 2023 overført 1.489.057 kr. til Stairway Foundation Inc. Filippinerne. Heraf er ca. 369.000 kr. vederlag til projektkoordination.



Aktiviteter i Filippinerne

FHP – Family Home Programmet

I september 2023 kunne Stairway byde fem nye drenge velkommen i Family Home Programmet. De nye drenge blev modtaget af 13 ”gamle” drenge, der har været på Stairway året inden. Drengene deltager flittigt i skolegangen på Stairway, hvor undervisningen ikke kun er akademisk, men også består i praktiske fag, bl.a. bading og madlavning, håndarbejde og havearbejde med fokus på økologi.

Drengene har med stor glæde i løbet af året arbejdet med teater og har haft 11 større forestillinger for fuldt publikum bl.a. forestillingen ”The Lorax” og juleforestillingen ”One Wish”.

EACY – Environmental Awareness for Children and Youth

Stairways flydende klasselokale ’Sea Adventure School’ (SAS) har sejlet 54 ture med i alt 1.348 deltagere. Det er et enormt flot tal. Disse aktiviteter har gjort både elever og lærere klogere på vigtigheden i at passe på og beskytte den marine perle af liv, der er i og omkring Puerto Galera.

Stairway Dive School

Dykker skolen har været på standby, men forventes at være oppe og køre i løbet af første del af 2024. Stairway har desuden søgt om tilskud hos PADI, som skal støtte et allerede igangværende initiativ, hvor dykkere er med til at overvåge og beskytte den marine biodiversitet, der findes i området.

Stairway ICT Learning and Resource Center

I februar blev Stairways ICT Learning and Ressource Center i Baclayan åbnet i forbindelse med Safer Internet Week. Det var en fantastisk dag, hvor venner, partnere og lokale børn og forældre tog del i indvielsen. Stairway ICT Learning and Ressource Center har til formål at bygge bro over den digitale- og uddannelsesmæssige kløft og uddanne samfundets børn og medlemmer i cybersikkerhed. Stairways e-lærings moduler er en vigtig del af denne læring og undervisning. Der er på nuværende tidspunkt 100 tilknyttet centret – både fra grundskole, high school og voksne fra lokalsamfundet.

CAP – Community Assistance Program

Sidste skoleår støttede Stairway 602 elever gennem Scholarship programmet. Børn og forældre i lokalsamfundet har desuden i løbet af året modtaget undervisning i børnebeskyttelse med fokus på børns rettigheder og forebyggelse af seksuelt misbrug og udnyttelse af børn.

Der er mulighed for at læse mere på Stairway Foundations hjemmeside: <https://www.stairwayfoundation.org>



Som sædvanligt er der masser af aktiviteter, der peger i retning af nye projekter, og vi ser med spænding ind i et aktivt år, både i Filippinerne og i Danmark.

På bestyrelsens vegne
Lars Kruse, formand